
N. 54 / 2020 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 10/04/2020 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO SOTTOSTAZIONE ELETTRICA DELLE FNM 

L’anno  2020 addì  10 del  mese di  aprile  alle  ore  12:00 si  è  riunita  la  Giunta  Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

APPROVAZIONE PROGETTO SOTTOSTAZIONE ELETTRICA DELLE FNM 

Relaziona l ' Assessore MORBI ALESSANDRO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO SOTTOSTAZIONE ELETTRICA DELLE FNM 

LA GIUNTA  COMUNALE 

Premesso che:

-  in data 06/02/2020 il  sig.  Bellavista Enrico in qualità  di  Legale Rappresentante della  Società 
Ferrovie nord spa – P.I: 06757900151, ha depositato ai sensi dell’art. 23 del DPR 380/2001 SCIA 
alternativa  al  Permesso  di  costruire  per  la  realizzazione  di  nuovo  edificio  da  destinare  a 
sottostazione elettrica sulla particella di terreno mappale n. 2147 fg.9 del Censuario di Tradate di 
proprietà di FERROVIE NORD;

- l’edificio in progetto ha dimensioni in pianta di mt. 23.00 x 17.00 con altezza max di mt. 4.93 in 
gronda,  sarà  realizzato  con  struttura  in  CA e  conterrà  le  apparecchiature  di  trasformazione, 
conversione e di controllo della alimentazione delle linee di trazione elettrica; nell’edificio non è 
prevista la presenza continuativa di personale;

- l’opera ricade in un’area classificata dal PGT vigente a Standard Sovracomunale – scheda F23 – 
del Piano dei Servizi, normata dall’art. 10 delle norme del medesimo;

Considerato che:

- l’ubicazione del nuovo edificio ricade all’interno dell’area a standard, così come individuata nel 
Piano dei Servizi;

- l’art. 140 delle norme del Pdi S prevede la possibilità di realizzare attrezzature pubbliche o di 
interesse comune;

Evidenziato  che  il  servizio  fornito  da  Ferrovie  nord  spa  è  di  interesse  pubblico  e  la  nuova 
sottostazione  elettrica  rientra  nell’ambito  dell’ammodernamento  impiantistico  per  garantire  un 
miglior servizio;

Ritenuto necessaria  l’approvazione  del  presente  progetto  riconoscendo  l’interesse  comune 
dell’opera da realizzare; 

Visto il  parere favorevole espresso sulla proposta di adozione della presente deliberazione dal 
Responsabile  del  Settore  Urbanistica,  Edilizia  Privata  e  Suap  e  dal  Responsabile  dei  Settore 
Lavori Pubblici e Ambiente in ordine alla regolarità tecnica;

Visto il PGT e il Piano dei Servizi;

Visto il DPR 380/2001 e s.m.i.;

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

1. Di stabilire che le premesse formano parte integrante della presente deliberazione; 

2. Di approvare la proposta progettuale relativa alla realizzazione della sottostazione elettrica 
presentata  dalla  soc.  Ferrovie  nord  spa  con  PE  31/2020  da  realizzarsi  sulla  particella 
mappale n. 2147 di proprietà di Ferrovie nord spa, quale opera di interesse comune; 

3. Di demandare al Responsabile gli adempimenti conseguenti; 

4. Di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000, del presente atto verrà data 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 

copia informatica per consultazione



Successivamente, con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art.134 comma 4 
del D.Lgs n. 267/2000 per poter procedere celermente con l’iter amministrativo.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SETTORE LAVORI PUBBLICI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  905/2020 del  SERVIZIO  UFFICIO  URBANISTICA ad  oggetto: 

APPROVAZIONE PROGETTO SOTTOSTAZIONE ELETTRICA DELLE FNM si esprime ai sensi 

dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 08/04/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MARCO CASSINELLI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO URBANISTICA 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  905/2020 del  SERVIZIO  UFFICIO  URBANISTICA ad  oggetto: 

APPROVAZIONE PROGETTO SOTTOSTAZIONE ELETTRICA DELLE FNM si esprime ai sensi 

dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 08/04/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MAURA PERIN)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  905/2020 ad  oggetto:  APPROVAZIONE  PROGETTO SOTTOSTAZIONE 

ELETTRICA DELLE FNM si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 

267 del 18 agosto 2000, parere NON APPOSTO in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 09/04/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 54 del 10/04/2020

UFFICIO URBANISTICA

Oggetto:  APPROVAZIONE PROGETTO SOTTOSTAZIONE ELETTRICA DELLE FNM . 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 11/04/2020.

Tradate, 11/04/2020 Sottoscritto da
MARCO ATTILIO GRUGNI

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


